Quận Công lên làm vua vào ngày 19 tháng 9 năm 1885. Lấy hiệu

là Đồng Khánh.

Đồng Khánh là một vì vua hiền lành, ưa thích trang sức đẹp, cũng

muốn duy tân đất nước, rất hợp tác với người Pháp để ổn định

tình hình trong nước. Dưới áp lực của nước bảo hộ, Ngài phải ký

nhượng, ngày 03 tháng 10 năm 1888 (Mậu Tý) giao ba thành phố

Hà-Nội, Hải-Phòng, và Đà-Nẳng cho Pháp làm “nhượng địa”.

Đến 28 tháng Giêng năm 1889, (Mậu Tý), vua Đồng Khánh băng

hà. Ngài làm vua dược 03 năm, lúc 25 tuổi.

Sau khi vua Đồng Khánh qua đời, người con trai mới có 04 tuổi,

không người kế vị. Khâm sứ Rheinart đồng ý với triều đình chọn

Từ đây vua Bảo Đại là vị vua thứ 13 của nhà Nguyễn, cũng là vị

vua cuối cùng của Việt-Nam. Ngài vẫn sống lưu vong lặng lẽ tại

Pháp, cựu hoàng viết hồi ký đến năm 1980 cho xuất bản bằng

tiếng Pháp quyển “Le Dragon d' Annam” (Con Rồng Việt-Nam).

Cựu Hoàng qua đời tại Quân Y Viện Val-de-Grace, Paris, ngày

31 tháng 7 năm 1997 (nhẳm ngày 27 tháng 6 năm Đinh Sửu).

Hưởng thọ 84 tuổi. An táng tại nghĩa trang Passy, quận 16, Paris.

Pháp.

Một vì vua gặp phải thời không may, đất nước bị đô hộ, cả đời

Ngài phải chịu sống lưu vong, xa cách đồng bào thân thương của

mình. Ngài là vị vua sinh bất phùng thời. Ngài không phải là một

hôn quân, không tham quyền cố vị.